“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao Ex.mo Senhor Vander de Jesus Maciel
– Secretário Municipal de Manutenção e Serviços (SEMMAT)
que seja viabilizada a construção da rede de drenagem da
Rua Adão Matielo, localizada em Gironda, neste município.

Justificativa:

      A importância de um serviço adequado de drenagem e
manejo de águas pluviais urbanas torna-se mais clara para
a população das grandes cidades na medida em que se
acumulam os efeitos negativos das chuvas, tais como
alagamentos, inundações, deslizamentos e perda de rios e
lagos. Todavia pouco se teoriza sobre os efeitos negativos
de um sistema de drenagem ineficaz em áreas interioranas.
Precisamos mudar este contexto, pois:

 O excesso de água reduz a resistência do solo

 A temperatura altera a condutividade térmica do solo

 O excesso de água favorece o desenvolvimento de
agentes patogênicos e isto pode resultar em maior
ocorrência de doenças ou mesmo pragas como mosquitos

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360031003400340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

 A deficiência de aeração pode alterar
significativamente os aspectos fisiológicos das
plantas.

 A má drenagem também pode contribuir para elevação do
lençol freático que, com o acúmulo de fertilizantes
aplicados ao longo do tempo, apresenta concentração
elevada de sais.

 A inexistência de uma rede de drenagem pré-construída
impede a construção da pavimentação de estradas
vicinais. (O problema da Rua Adão Matielo)

     Muitas dessas consequências negativas poderiam ser
evitadas se os municípios não sonegassem a essencialidade
de um sistema de drenagem eficiente.

     No que tange a Rua Adão Matielo, localizada em
Gironda, se faz necessário, com urgência, construir a
estrutura da rede de drenagem, visando dentre outros
benefícios, possibilitar o início das obras de
pavimentação da via.

      Solicito que esta propositura seja acolhida e o
serviço construção da rede de drenagem seja executado.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 21 de Novembro de 2022.

Léo Cabeça
Vereador PDT

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360031003400340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-21T14:40:23-0300